
 
 
 
 
 
 
 
          Oslo, 9.2 2025 
 
Til Skjermbrukutvalget fra Skolenes landsforbund 
 
 
 
 
Skolenes landsforbund takker for at vi har fått delta i referansegruppen og fått 
komme med innspill til de ulike tiltakene. Vårt fokus er å ruste de ansatte i skole og 
barnehage med nok kompetanse til å møte dagens og framtidens skole.  
 
Sitat fra et medlem i forbindelse med vår medlemsundersøkelse: 
«Den største utfordringen ligger i at man digitaliserer for digitaliseringen skyld, og 
ikke fordi digitaliseringen fremmer læring. Jeg har ingen problemer med å bruke 
digitale verktøy i undervisningen, men digitale lærebøker kjennes mest som et ønske 
fra forlagene enn fra skolene og lærerne der.» 
 
Hovedinntrykket gjennom hele NOUen er – det trengs mer forskning. Og dette er 
en god grunnholdning, for det er lite forskning på dette, og det kan virke som om 
den forskningen som finnes brukes i skyttergravene – for å skyte på 
«motstanderen». Det skaper ikke fremdrift, nye løsninger og gode ideer for 
fremtiden. I tillegg liker vi i SL fokuset på at «en skjerm er heller ikke bare en 
skjerm», og at det er forskjell på bruken i skolen og på fritiden. For dette kan se ut 
til å være glemt i diskusjonen. I tillegg skiller ikke barn og unge lenger på digitalt 
og analogt liv.  
 
Vi i SL representerer medlemmer i hele utdanningsløpet, derfor er det store 
ulikheter i bruken, og hvor store problemer og fordeler det digitale gir. Som 
utvalget skriver, er elevens alder og modenhet avgjørende i valg om når og 
hvordan digital teknologi skal inngå i opplæringen. Nye læreplaner stiller høye 
krav til elevene om å ta en mer aktiv rolle i læringen. Derfor er vi enige med 
Skjermbrukutvalget at det er viktig med en digital kompetanse og en 
kunnskapsbasert debatt, at det må være en sammenheng med regjeringens digitale 
strategi, og at det må gjøres på en slik måte at befolkningen har tillit til at det som 
innføres er trygt. Barns rettigheter i forhold til personvern og ytrings- og 
informasjonsfrihet, og vern mot skadelig innhold skal være det viktigste ved 
innføring av det digitale i skolen. Skolenes landsforbund mener derfor at det er 
viktig å løfte hele laget. Den profesjonsfaglige digitale kompetansen må utvikles, og 
den utvikles sammen i kollegiet.  
 



 
 
 
 
 
Det er ikke bærekraftig med noen få som blir «eksperter», digital kompetanse er 
kompetansemål i alle fag, derfor må alles kompetanse løftes.      
 
Det er viktig med felles nasjonale retningslinjer og en katalog over hvilke 
læremidler en kan bruke, dette må balanseres med vern av lærerens autonomi. 
Dersom lærerens profesjonsfaglige didaktiske kompetanse er god, vil de velge det 
riktige verktøyet for det kompetansemålet som skal nås.  Det må legges til rette for 
at en vet hva som kan brukes når, samtidig som ryggmargsrefleksen til læreren 
opprettholdes i forhold til GDPR. Vi er, som utvalget, også redd for at et eget 
teknologifag gjør noe med det digitale i de andre fagene og ikke minst de andre 
lærere og deres ansvarsfølelse i forhold til GDPR. Derfor støtter vi at digitale 
ferdighet ivaretas som kompetansemål i alle fag – med riktig kompetanse til 
læreren. Her er vi i SL enig med utvalgsleder Robert Steens sitat; «Vi mener ikke at 
løsningen er å koble barna av, men de voksne på» Det er som sagt viktig at lærere, 
barnehagepedagoger – og andre ansatte i skole og barnehage er koblet på, men 
dette kan ikke skje på eget initiativ og dugnad, det må, som sagt, legges til rette for 
en god videreutdanning for profesjonsfaglig digital kompetanse. 
 
Det er veldig bekymringsfullt at andelen elever som melder om mobbing, fra 6,3% 
i 2016 til 10% i 2023, både digitalt og analogt. Antallet som blir mobbet begge 
steder øker, og denne mobbingen viser seg å sette sterkere spor, og påvirker livet 
til de unge mer. Derfor er vi i SL enig med ungutvalget til Skjermbruksutvalget om 
at det bør være mer om bruken av digitale enheter i skolen. Vi er som sagt ikke 
enige i at det skal være et eget teknologifag, men heller at de ulike aspektene tas 
med inn i eksisterende fag og kompetansemål. Dersom det blir et eget fag må noe 
annet ut, og vi tror også at det kan bli vanskelig å skaffe den riktige kompetansen. 
Det er veldig viktig at en snakker om fordeler og ulemper ved skjermbruk og 
sosiale media, råd og reguleringer. Slik vi ser det er det ikke bare de praktiske 
ferdighetene elevene nødvendigvis trenger, men de moralske og etiske aspektene 
rundt bruken. Vi er enige i bekymringene om å fjerne digitale ferdigheter fra 
grunnleggende ferdigheter, fordi dette kan føre til at det blir nedprioritert i fagene, 
samtidig tror vi at dersom det er tydelige kompetansemål innen digitale 
ferdigheter knyttet til hvert fag blir det digitale bedre ivaretatt. 
 
Når det gjelder skjermbruk i barnehagen er det noen punkter vi mener er 
foruroligende. For det første har kunnskapsinnhentingen avdekket at det i noen 
tilfeller brukes skjerm når det er for lav bemanning. Dette tyder på at det er flere 
problemer som må løses i barnehagen – og det mest presserende er lav 
bemanning. I rådene om skjermbruk for barn mellom 2 – 5 år skriver utvalget at 
skjermbruk bør helst skje sammen med en voksen, dette er ikke tilfellet når barna 
blir satt foran en skjerm på grunn av lav voksentetthet. Det har blitt flere krav til 
dokumentasjon, foreldre har apper som viser hvordan barna har det i barnehagen,  
 



 
 
 
 
 
 
og de voksne må bruke digitale enheter for å dokumentere dette. Det bekymrer oss 
i SL når vi vet at det da kan forekomme «technoference», der skjermbruken  
forstyrrer samspillet mellom barn og voksne, og barnet for eksempel ikke får 
regulert sine følelser. Forskere viser også til studier der barnet viser tegn til stress 
når foreldre bruker mobile skjermer, og det er grunn til å tro at dette også gjelder 
når andre trygge voksne bruker skjerm. Derfor mener vi at dette kravet til 
dokumentasjon bør senkes, særlig når vi vet at det er lav bemanning i barnehagen 
allerede. I den andre enden viser en studie at det å spille på skjerm sammen med 
barnet er gunstig for den emosjonelle samhandlingen, og at pedagogisk innhold og 
å se på skjerm sammen med voksne har en positiv påvirkning på språkbruk. Derfor 
mener ikke vi i Skolenes landsforbund at alt av digitale enheter skal ut av 
barnehagen, men at bruken bør begrenses – og at de ansatte bruker sin 
profesjonsfaglige digitale kompetanse til å avgjøre, hva, hvordan og når. 
 
Skolenes landsforbund støtter flere av utvalgets råd for skoler og barnehager, for 
eksempel god balanse mellom trykte og digitale bøker og tid til å lese 
sammenhengende tekster. Men vi er ikke enige i forslaget om et eget 
langlesingsfag. I tillegg støtter vi til en viss grad mobilforbudet i grunnskolen, det 
viktigste er at det begrenser digitale distraksjoner i skoletiden, men ikke blir en 
hvilepute der det ikke snakkes om mobilbruk og hvordan vi oppfører oss på nett. 
Men skole er et vidt område, og lærerens autonomi må også tas vare på, det er 
forskjell på bruken på en mobiltelefon i 2.klasse i grunnskolen og videregående. 
 
Som eneste felles plattform og møtested har skolen også ansvar overfor foreldrene. 
Vi er enige i anbefalingen om at skolen må ta ansvar for å veilede foreldre i bruk av 
digitale løsninger. Det bør drøftes i profesjonsfellesskapet om hvilke trinn som skal 
ha med de digitale enhetene hjem og om de sendes hjem sørge for mulighet for 
foreldrekontroll. Inn i denne diskusjonen må det også tas med de elevene som 
faller utenfor fellesskapet når de ikke får ha med de digitale enhetene hjem, eller 
hvis foresatte ikke har digital kompetanse eller mulighet til å være 
ressurspersoner hjemme. Det er ikke skolens ansvar å sørge for utstyr til spilling 
eller kontakt med venner på fritiden, likevel er det viktig å sørge for inkludering.  
 
Vi i Skolenes landsforbund ønsker en klarere definisjon på hva som menes med 
skjermbruk. Vi ønsker også en mer praktisk skole, og mener at bruk av digitale 
enheter ikke er det samme som stillesitting og passiv bruk. For eksempel viser 
forskning at aktiv skjermbruk, som dataspill, kan utvikle barns finmotoriske 
ferdigheter. Riktig bruk for å oppnå ønsket kompetanse er lærerens ansvar, da er 
det viktig at de har en god nok profesjonsfaglig digital kompetanse. Vi i SL støtter 
særlig forslaget om å bygge ut skolebiblioteket med både litterære bøker og 
faglitteratur.  
 



 
 
 
 
 
Selv om vi mener at det må være et skille på det som skjer på skolen og på fritiden 
så vil det påvirke hverandre. Når barn og unge blir slukt inn i et kaninhull skapt av 
algoritmer går det ut over både nattesøvn, skolearbeid, og sosiale aktiviteter med  
jevnaldrende, og dette vil selvfølgelig påvirke skolen. På den andre siden er det 
viktig å huske på at i Ungdata undersøkelsen fra 2024, med over 100.000 elever på  
ungdoms- og videregående skole viser at ni av ti mener at livet deres er bra og åtte 
av ti opplever at de har alt de ønsker seg i livet. Derfor kan vi ikke la være å ta opp 
problemer med for eksempel mobilbruk som oppstår på fritiden i skolen. Det er 
også bekymringsfullt at foreldre med barn i skolealder har blitt mer negative til 
skjermbruk de siste to årene, ifølge tall fra foreldre og medier-undersøkelsen i  
2024. Men rett i underkant av halvparten av foreldrene synes det er god balanse 
mellom digitale og fysiske læremidler. Det stiller krav til oss som skole at vi må 
komme ut med god, riktig og nok informasjon til foreldrene om de digitale 
enhetene. Så vi i Skolenes landsforbund er enige med utvalget at skoleeier må ta et 
større ansvar for at foreldre har tilstrekkelig digital kompetanse til å følge med i 
sine barns digitale skolehverdag. Her er vi også helt enige med FUG 
(foreldreutvalget for grunnskolen) om at foreldre må få god informasjon – og at 
skole-hjem samarbeidet må styrkes slik at ikke foreldre opplever at de er frakoblet 
barnas skolehverdag. 
 
Likevel – vi i Skolenes landsforbund har liten tro på tvang – både ovenfor elever og 
lærere. Elever er ulike og lærer på ulike måter, og lærere trenger å ha variasjon i 
undervisningen sin, etter hva de skal lære bort. Den pedagogiske friheten må 
ivaretas, og denne begrenses allerede av kompetansemålene, så helt fritt blir det 
ikke. I SLs digitale strategi vektlegger vi at vi jobber for lærerens autonomi. Det 
aller viktigste for oss er dermed at kompetansen til de ansatte øker. Fellesskolen 
skal sørge for at alle barn og unge har et likt utgangspunkt for livet videre, uansett 
sosioøkonomisk status, og når vi vet at barn med foreldre med videregående 
utdanning tilbringer 1 time og 44 minutter mer på nettet enn unge med foreldre 
med høyere utdanning er det viktig at skolen tar ansvar. Ikke bare for de timene 
som de er på skolen, men også for det som skjer på fritida og som påvirker skolen. 
Manglende opplæring av foreldre og barn kan gjøre at sosiale forskjeller 
forsterkes. Både foreldre og barn trenger et sted der dette diskuteres og kanskje 
der en kan lage felles regler. For eksempel kan det å måtte legge vekk mobilen på 
skolen være med på å gjøre de mer bevist på egen bruk. Det tar også vekk stresset 
eller FOMO (fear of missing out), som mange av jentene melder fra om at er det 
største problemet for de i forhold til mobilbruk. 
 
Utvalget skriver at det historisk sett er slik at når et nytt medium introduseres i 
samfunnet, danner normene for mediet seg gradvis, og forståelsen av hva som er 
akseptabelt, utvikler seg over tid. Det vil garantert skje også nå, og det skjer 
kanskje allerede. Vi har troa på at ungdommen er litt klokere enn vi var når vi 
logga oss på første gang. Likevel oppstår ikke dette i et vakuum. Læreren er  



 
 
 
 
 
 
fortsatt den viktigste faktoren for elevenes læring, særlig da relasjonen mellom 
læreren og eleven. Det kommer av forskning og kompetanse, og det er her det må 
satses nå. Skolenes landsforbund mener at vi nå må gi det tid, ikke kjøre fra en 
grøft til den andre. Sørg for tid til at de ansatte kan jobbe sammen så de kommer  
frem til felles grunnlag. Skap tid ved å innføre en felles nasjonal plattform som sier 
noe om hva som er trygt å bruke. Og ikke minst, sørg for kompetanseheving til alle 
ansatte i skole og barnehage slik at de få utviklet sin profesjonsfaglige digitale 
kompetanse.  Når de oppnår en profesjonsfaglig digital kompetanse, vil de velge 
verktøy etter kompetansemålene – til det beste for eleven og den kompetansen 
hen skal utvikle for fremtiden. 
 
 
 
 
 
 
Mette Johnsen Walker,  
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